
C O M U N E  D I  A D R I A
Provincia di Rovigo

Pagina 1 di 5
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

 LIQUIDAZIONE N. 1642 DEL 09/09/2022 
 III SETTORE LAVORI PUBBLICI - GESTIONE PATRIMONIO - MANUTENZIONI - 

AMBIENTE - COMUNICAZIONE 

OGGETTO:  «OPERE DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA EDIFICIO SCOLASTICO 
SCUOLA ELEMENTARE “VITTORINO DA FELTRE” ADRIA (RO) - CUP: 
F69J21008310001». LIQUIDAZIONE SALDO PRESTAZIONI DITTA AS2-
AZIENDA SERVIZI STRUMENTALI S.R.L. DI ROVIGO PER SUPPORTO 
ALLA DIREZIONE DEI LAVORI ED INDIVIDUAZIONE DI TECNICO 
ABILITATO PER IL COORDINAMENTO ALLA SICUREZZA IN FASE DI 
ESECUZIONE DEI LAVORI - CIG NON DOVUTO 

DIRIGENTE 
  

 Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. - T.U.E.L. - “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”, 

in particolare:
 l’art. 107, che assegna ai Dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa e finanziaria;
 l’art. 147 bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;
 l’art. 184, sulle modalità di liquidazione della spesa;

- il D.Lgs. n. 50 in data 18.04.2016 e ss.mm.ii., così modificato dal D.Lgs. in data 19.04.2017 n. 56 e 
ss.mm.ii. e dal D.L. 18.04.2019, n. 32, convertito con modificazioni nella Legge 14.06.2019, n. 55; 

- il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii. (per quanto applicabile); 
- il D.L. 16.07.2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito con 

modificazioni nella Legge 11.09.2020, n. 120; 
- il D.L. 31.05.2021 n. 77 denominato: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” 
entrato in vigore il 01.06.2021, convertito in legge n. 108 del 29 luglio 2021;

- la Legge 3 agosto 2009 n. 102 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 1° luglio 2009, 
n. 78, recante provvedimenti anticrisi, nonché proroga di termini e della partecipazione italiana a missioni 
internazionali”, in tema di tempestività dei pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni, in particolare, l’art. 
9, comma 1, lettere a) e b);

- la deliberazione ANAC n. 973 in data 14.09.2016 ad oggetto “Linee guida n. 1 in merito agli indirizzi 
generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, aggiornate da ultimo con 
Delibera di Consiglio dell’Autorità n. 417 in data 15.05.2019;

- la deliberazione ANAC n. 1097 in data 26.10.2016, come modificata con deliberazione di Consiglio ANAC 
n. 206 in data 01.03.2018 ad oggetto: «Linee guida n. 4 di attuazione del D.lgs. 18.04.2016. n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”», aggiornato al D.lgs. n. 
56/2017 con deliberazione di Consiglio ANAC n. 206 in data 01.03.2018, da ultimo aggiornato D.L. n. 
32/2019, convertito con modificazioni nella Legge n. 55/2019, con Delibera del Consiglio ANAC n. 636 in 
data 10.07.2019;

- la Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii. “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia” e, in particolare, l’art. 3 in tema di tracciabilità flussi finanziari, 
come modificato dall’art. 7 del Decreto-legge 12 novembre 2010 n. 187;

- la Legge 6 novembre 2012 n.  190 “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  repressione  della corruzione e 
dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” ed, in particolare, l’art. 1 comma 32 sull’obbligo per le 



C O M U N E  D I  A D R I A
Provincia di Rovigo

Pagina 2 di 5
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Stazioni Appaltanti di pubblicare nei propri siti web istituzionali i dati relativi alla procedura di affidamento 
e alla gestione della fase contrattuale, richiamato anche dall’art. 37 del Decreto Legislativo 14 marzo 
2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;

- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- gli artt. 4, comma 2 e 70, comma 6 del D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 2222 e ss. del Codice Civile (spec. 2229 e ss.), in materia di contratti d’opera intellettuale;
- il vigente Statuto Comunale, in particolare l’art. 31 sulle funzioni dei Dirigenti;
- i vigenti Regolamenti Comunali:

 di contabilità, in particolare l’art.  8 in merito alle funzioni ed agli atti di competenza dirigenziale e 
l’art. 46 relativo alla liquidazione della spesa;

 sulla disciplina dei contratti;
 sull’ordinamento dei Servizi e degli Uffici, in particolare l’art. 20 sulle funzioni e sugli atti di 

competenza dirigenziale;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 18.05.2022 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2022-2024;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 110 del 29.06.2022 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per gli esercizi finanziari 2022-2024; 

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 31 in data 17.07.2020 con il quale è stato confermato all’Ing. Portieri 
Andrea, Dirigente a tempo determinato e pieno di questo Comune con contratto ex art. 110, comma 1, del 
D.Lgs n. 267/2000, l’incarico di Responsabile del III Settore “Lavori Pubblici - Gestione Patrimonio - 
Manutenzioni - Ambiente - Comunicazione”, conferito con Decreto Sindacale n. 16 in data 21.04.2020, fino 
alla scadenza del mandato del Sindaco e comunque fino al subentro nella carica di un nuovo Sindaco;

Considerato:
- che con D.D. III Settore n. 1991 in data 28.10.2021 - come modificata con successivo atto n. 1523 in data 

20.08.2022 - è stato disposto di affidare alla Ditta AS2 S.r.l. Azienda Servizi Strumentali con sede in 
Via della Resistenza n. 4 di Rovigo l’incarico di “Supporto alla Direzione dei Lavori ed individuazione di 
tecnico abilitato per il Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione dei Lavori” delle opere 
denominate «RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA EDIFICIO SCOLASTICO SCUOLA ELEMENTARE 
“VITTORINO DA FELTRE” - CUP: F69J21008310001» all’Azienda Servizi Strumentali AS2 S.r.l. con 
sede in Via della Resistenza n. 4 di Rovigo per l’importo complessivo di € 8.540,00 (di cui € 7.000,00 per 
prestazioni ed € 1.540,00 per IVA 22%);

- che è stato disposto di provvedere al finanziamento della citata spesa di € 8.540,00 con le somme a 
disposizione dell’Amministrazione previste nel quadro economico dell’opera denominata “OPERE DI 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA EDIFICIO SCOLASTICO SCUOLA ELEMENTARE “V. DA FELTRE” 
ADRIA (RO) - CUP: F69J21008310001”, come da ultimo riassestato con D.D. III Settore n. 1812 in data 
30.09.2021, mediante imputazione sullo stanziamento così iscritto: Missione 1, Programma 5, Titolo 2, 
Cap. 511510 denominato “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO IMMOBILI COMUNALI (Vincolato Entrata - vedi Cap. 588/02 Contrib. Ministeriale)” - Imp. 
n. 1240/2022;

Vista ora la fattura elettronica n. AS2-FE20220767 emessa in data 31.08.2022 dalla suddetta AS2 S.r.l. 
Azienda Servizi Strumentali a titolo di saldo prestazioni (prot. n. 41353 in data 08.09.2022), di complessivi € 
8.540,00 (di cui € 7.000,00 per prestazioni ed € 1.540,00 per IVA 22%) - riscontrata regolare e ritenuto 
pertanto di procedere alla sua liquidazione; 

Accertato che è stata acquisita agli atti documentazione comprovante la regolarità contributiva (DURC) di 
AS2 S.r.l. protocollo INAIL n. 33409762, data richiesta 13.06.2022, scadenza validità 11.10.2022;



C O M U N E  D I  A D R I A
Provincia di Rovigo

Pagina 3 di 5
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Verificato che è riportato in fattura il c/c dedicato, indicato dalla Ditta ai sensi dell’art. 3, comma 5 della Legge 
n. 136 del 13.08.2010 (tracciabilità dei flussi finanziari);

Tutto ciò premesso,

DETERMINA 

1. di dare atto che quanto diffusamente esposto in esordio si intende qui riportato e fa parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

2. di liquidare alla Ditta AS2 S.r.l. Azienda Servizi Strumentali con sede in Via della Resistenza n. 4 di 
Rovigo la somma complessiva di € 8.540,00 (di cui € 7.000,00 per prestazioni ed € 1.540,00 per IVA 
22%) in riferimento alla fattura elettronica n. AS2-FE20220767 dalla stessa emessa in data 31.08.2022 
a titolo di saldo per la corretta effettuazione delle prestazioni nelle premesse specificate (prot. n. 41353 
in data 08.09.2022);

3. di autorizzare l’Ufficio di Ragioneria - per le motivazioni di cui al precedente punto 2. - ad emettere 
mandati di pagamento per l’importo complessivo di € 8.540,00 (di cui € 7.000,00 per prestazioni ed € 
1.540,00 per IVA 22%) in relazione alla fattura di cui al precedente punto 2.,facendo presente che al 
finanziamento della suddetta spesa si provvede con le somme a disposizione dell’Amministrazione 
previste nel quadro economico dell’opera denominata “OPERE DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA 
EDIFICIO SCOLASTICO SCUOLA ELEMENTARE “V. DA FELTRE” ADRIA (RO) - CUP: 
F69J21008310001”, come da ultimo riassestato con D.D. III Settore n. 1812 in data 30.09.2021, 
mediante imputazione sullo stanziamento così iscritto: Missione 1, Programma 5, Titolo 2, Cap. 511510 
denominato “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
IMMOBILI COMUNALI (Vincolato Entrata - vedi Cap. 588/02 Contrib. Ministeriale)” - Imp. n. 1240/2022, 
in relazione all’impegno assunto con D.D. III Settore Lavori Pubblici, Gestione Patrimonio, 
Manutenzioni, Ambiente e Comunicazione n. 1991 in data 28.10.2021 - come modificata con 
successivo atto n. 1523 in data 20.08.2022, in narrativa richiamate;

4. di effettuare il pagamento della spesa con le modalità indicate dalla ditta ai sensi dell’articolo 3, comma 
5, della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 (Tracciabilità dei Flussi Finanziari);

5. di dare atto che la pubblicazione dell’atto all’albo online del Comune avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.lgs. n. 196/03 in materia di protezione dei dati 
personali. Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la 
diffusione di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili;

6. di assolvere, infine, l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento alle 
disposizioni vigenti in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni (ai sensi dell’articolo 37 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33) sul sito web 
dell’Ente “Amministrazione Trasparente”, contestualmente alla pubblicazione dello stesso; 

7. di attestare l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di 
convenienza che impongono un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente 
provvedimento, sia in capo all’istruttore, sia in capo al responsabile firmatario dell’atto medesimo;

8. di attestare la regolarità, la legittimità e la correttezza amministrativo-contabile dell’intero procedimento e 
del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del T.U.E.L. - D.Lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii.;

 



C O M U N E  D I  A D R I A
Provincia di Rovigo

Pagina 4 di 5
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DISPONE

che copia della presente determinazione venga trasmessa: 
- all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di competenza ed in particolare per le successive fasi 

dell’ordinazione e pagamento di cui all’art. 185 del T.U.E.L.
- all’Ufficio che ha curato l’istruttoria

              

 
 



C O M U N E  D I  A D R I A
Provincia di Rovigo

Pagina 5 di 5
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETERMINAZIONE N. 1642 DEL 09/09/2022 
OGGETTO:  «OPERE DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA EDIFICIO SCOLASTICO 

SCUOLA ELEMENTARE “VITTORINO DA FELTRE” ADRIA (RO) - CUP: 
F69J21008310001». LIQUIDAZIONE SALDO PRESTAZIONI DITTA AS2-
AZIENDA SERVIZI STRUMENTALI S.R.L. DI ROVIGO PER SUPPORTO 
ALLA DIREZIONE DEI LAVORI ED INDIVIDUAZIONE DI TECNICO 
ABILITATO PER IL COORDINAMENTO ALLA SICUREZZA IN FASE DI 
ESECUZIONE DEI LAVORI - CIG NON DOVUTO 

Visto il parere istruttorio espresso sulla proposta di determinazione

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione, attestandone la regolarità e 
correttezza in ordine all’azione amministrativa, nel rispetto delle norme vigenti.

ATTESTAZIONE DI COMPATIBILITA’ MONETARIA

Ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 del d.L. n. 78/2009, convertito nella Legge n. 
102/2009, si attesta la compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 
presente atto con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

La presente Determinazione viene così sottoscritta digitalmente:

DIRIGENTE 
 III SETTORE LAVORI PUBBLICI - GESTIONE PATRIMONIO - MANUTENZIONI - 

AMBIENTE - COMUNICAZIONE
 portieri andrea / ArubaPEC S.p.A. 

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 


